
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Determinazione delle tariffe relative ai servizi di metrologia legale svolti dalla 

Camera di Commercio delle Marche.

Presenti:

SABATINI   Gino Presidente

BARONCIANI   Alessandra Settore Industria

BORDONI        Moreno Settore Servizi alle imprese

GASTREGHINI  Luca Settore Industria 

MENICHELLI   Giorgio Settore Trasporti e Spedizioni

PIERPAOLI        Marco Settore Servizi alle imprese  

POLACCO       Massimiliano Settore Turismo

SANTORI           Andrea Settore Industria

SERRA   Angelo   Settore Commercio

VALERY Antonella Componente Collegio Revisori

CANNELLA    Marco Componente Collegio Revisori 

Assenti giustificati:

DI SANTE          Tommaso Settore Agricoltura  

VICONI   Manuela Presidente Collegio Revisori

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 123 del 16 luglio 2021, recante: “Tariffe 

relative ai servizi di metrologia legale svolti dalla Camera di Commercio delle Marche”, 

prevede un regime tariffario riferito ad alcuni servizi afferenti alla metrologia legale, quali:

● CONTROLLO IN CONTRADDITTORIO SU STRUMENTI DI MISURA IN SERVIZIO a 

richiesta dai soggetti interessati per valutare l’idoneità della strumentazione (Art. 5 

comma 2 D.M. n. 93 del 21/04/2017);

● COLLAUDO POSA IN OPERA/VERIFICA PRIMA;

● ACCERTAMENTO PRECONFEZIONATI/PREIMBALLAGGI,

secondo i sotto indicati valori:

Costo di trasferimento del 

personale

Costo del servizio (per ogni 

ora o frazione)

€ 32,00 € 40,00



Considerato che risultano casistiche non comprese nelle previsioni di cui sopra e che 

impongono attività onerose dell’ente a seguito di un inadempimento dell’utente quali ad 

esempio:

- all’art. 29, comma 9, del D.P.R. 30 maggio 2002, n. 150, sulla disciplina dei titoli e dei 

marchi di identificazione dei metalli preziosi che prevede: “9. I punzoni dei marchi 

comunque scaduti; ritirati o annullati, e quelli resi inservibili dall'uso, sono riconsegnati alla 

competente camera di commercio, che ne prende debita nota e ne rilascia ricevuta 

all'interessato, dopo averne accertata l'autenticità” ;

- all’art.14, comma 4, del D.M. 23/02/2023 che prevede: “Il Centro restituisce alla camera di 

commercio le carte tachigrafiche nominative del personale cessato entro cinque giorni dalla 

data di cessazione; restituisce alla camera di commercio, altresì, le carte tachigrafiche 

difettose ai fini della relativa sostituzione”.

ritenuto pertanto che anche dette attività debba essere soggette all’applicazione della tariffa 

come già stabilita dalla giunta con propria deliberazione n.. 123/2021 

Considerato quindi che l’utenza sempre più tiene comportamenti omissivi rispetto alle 

prescrizioni contenute nei provvedimenti formali che l’ufficio puntualmente notifica;

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione del Vice Segretario Generale Vicario;

Ritenuto opportuno e necessario applicare anche alla casistica sopra descritta le tariffe come 

già individuate con delibera n. 131/2021;

Previa verifica da parte del Presidente della regolarità della composizione dell’organo, 

all’unanimità, previo appello nominale effettuato dal Presidente;

DELIBERA

1.di adottare la tariffa indicata in premessa e di seguito riportata per le attività svolte dal  

servizio di metrologia della Camera di commercio delle Marche da applicarsi in tutti  casi in 

cui la legge fa discendere una attività onerosa per l’ente a seguito di un inadempimento 

dell’utenza;



Costo di trasferimento del 

personale

Costo del servizio (per ogni 

ora o frazione)

€ 32,00 € 40,00

2. di stabilire che tale tariffa sarà fatturata all’impresa;

3. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva per consentire l’immediata 

applicazione della nuova tariffa;

4. di pubblicare all’albo on line il presente atto.

Il Vice Segretario Generale Vicario
Dott. Loreno Zandri

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 
e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)

Il Presidente
Gino Sabatini

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 
e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)

Fascicolo GEDOC: GDOC1_F_2922997  - TARIFFE METRICHE

Responsabile del procedimento/EQ Area Ambiente - Albo gestori ambientali: 

dott. Alberto Tombesi



 

DATI REGISTRAZIONE REPERTORIO

Descrizione PA: C.C.I.A.A. DELLE MARCHE

Codice PA: cciaan

Codice AOO: A3040F8

Descrizione: DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero Repertorio: 2025000039

Data Repertorio: 07/04/2025 13:06:57

Data Riunione: 25/03/2025 00:00:00

Oggetto: Determinazione delle tariffe relative ai servizi di metrologia legale svolti dalla Camera
di Commercio delle Marche

ID Documento: GDOC1_D_19697393

Impronta: CBCF0666FF448CB253452A04FCB977971617B4480BEC2B1CB7102F158BD494F3

Per visualizzare il provvedimento firmato fare click sulla graffetta degli allegati




